---

*potentes feminae, ut in suis domibus adulteria et luxuria concubinaticae et incesta adulteria non vigeant. Et suos presbyteros, qui cum eis in capella vadunt, huiusmodi virtutem habere faciant, quatinus omnia vitia in domibus suis resecent et orationem dominicam ac symbolum cunctos tenere et frequentare compellant, quia parrochiani presbyteri et episcoporum ministri de minoribus et vilioribus personis hoc providere studebunt.*

**32** Hier müssen wenige Beispiele genügen: MGH Capit. episc. 1, c. 14, 31 (Theodulf von Orléans, Erstes Kapitular, Prolog, 103): *Obsecro vos, fratres dilectissimi, ut erga subditarum plebium profectum et emendationem vigilantissima cura laboretis [...]*; Ghaerbald von Lüttich forderte in seinem zweiten Kapitular dazu auf, zu überprüfen, welchen Ruf die Priester im *populus* genossen; vgl. außerdem Walter von Orléans, Kapitular: *Ut plebibus suis denunciarent, ne iuramentis assuescant*; Haito von Basel, Kapitular, ebd., Inscriptio, 210: *Haec capitula, quae sequuntur, Haito Basiliensis ecclesiae antistes et abbas coenobii, quod Augia dicitur, presbyteris suae dioceseos ordinavit, quibus monerentur, qualiter se ipsos ac plebem sibi commissam caste et iuste regere atque in religione divina confirmare deberent*; MGH Capit. episc. 3 (Capitula Frisingensia tertia), c. 2, 222: *[...] et qui scit, docere populum sibi subiectum non retardet et doctrinam cum exemplo bonorum operum ostendat.*

**33** Hinkmar von Reims, *Collectio de ecclesiis et capellis*, ed. Stratmann, hier bes. 75–8.

**34** Vgl. statt anderer nur MGH Conc. 2,1 (Concilium Arelatense a. 813), Nr. 34, c. 20, 252.

**35** MGH Capit. episc. 3 (Capitula Frisingensia tertia), c. 14, 226: *Iubemus et canonica auctoritate praecipimus, ut presbiteri baptismalis ecclesie adeo a suis titularibus et sibi subiectis presbiteris in omni more honorentur, ut nil extra normam canonicam acturi inveniantur*; vgl. auch ebd., c. 35 und c. 37, 230. – Auch in den Traditionen des Hochstifts Freising, ed. Bitterauf, findet sich regelmäßig die Un-

ausdrücklich, dass insbesondere die Priester der Taufkirchen eine Kopie der zuvor verzeichneten Bestimmungen besitzen sollen.<sup>36</sup> Halitgar von Cambrai unterschied um 830 Priester, *qui vicos tenent*, von solchen, die keinen *vicos* innehatten; dabei ging er davon aus, dass nur in den *vici* Taufkirchen (*baptismales ecclesiae*) stünden.<sup>37</sup> Dieselbe Unterscheidung findet sich auch in einem Diözesanstatut Radulfs von Bourges: Er forderte, daß die *sacerdotes in cellis*, wenn sie denn taufen wollten, zu diesem Zweck *ad vicos* zusammenkommen sollten.<sup>38</sup> Hinkmar von Reims behauptete, der Priester des Landguts von *Follanaebrayus* namens Ottericus habe gleichzeitig noch an drei weiteren Kirchen die Messe gelesen (*cantavit*). Diese drei Kirchen waren jedoch untergeordnet: *titulus autem ipsius, in quo et residuus erat, fuit in Follanaebrayo*.<sup>39</sup> Zudem legte Hinkmar im Streit mit seinem gleichnamigen Neffen, dem Bischof von Laon, großen Wert auf den Nachweis, daß die Kirche in Folembrey keiner anderen Kirche unterstand (was demnach prinzipiell als möglich betrachtet wurde).<sup>40</sup>